Tábua  de mortalidade de inválido IAPB-1957 IAPB-1957
Tábua de entrada em  invalidez Álvaro Vindas Álvaro Vindas
Idade de aposentadoria 100% aos 62 anos 100% aos 62 anos
Percentual de empregados que optarão por
permanecer no plano após
aposentadoria/desligamento 23% 23%
Composição familiar antes da aposentadoria
   Probabilidade de casados 90% dos participantes 90% dos participantes
   Diferença de idade para os participantes ativos Homens 4 anos mais

velhos  que as mulheres
Homens 4 anos mais

velhos  que as mulheres
Composição familiar após a aposentadoria Composição real do grupo

familiar
Composição real do

grupo familiar

Wilson Sons Limited

Informações financeiras intermediárias
condensadas consolidadas em 31 março de 2015

37

A análise de sensibilidade
O valor presente do passivo atuarial futuro pode mudar, dependendo das condições do
mercado e premissas atuariais. Mudanças em uma das premissas atuariais relevantes,
mantendo as outras premissas constantes, teriam afetado a obrigação de benefício definido
conforme demonstrado abaixo:

31 de março

 de 2015

31 de

dezembro

de 2014

31 de março

 de 2015

31 de

dezembro

de 2014

  US$ US$  R$  R$

CiPBO(*) – taxa de desconto + 0,5% (74)  (90)  (238)   (238)

CiPBO(*) – taxa de desconto - 0,5% 82  99  263   263

CiPBO(*) – Custo de saúde tendência de taxa

+1,0%(*) 177  213  567   567

CiPBO(*) – Custo de saúde tendência de taxa -

1,0% (146)  (176)  (468)   (468)
(*)CiPBO mudanças significativas no projeto de obrigação de beneficio

21 Patrimônio líquido

Capital social

31 de março

 de 2015

31 de dezembro

de 2014

  US$  US$
71.144.000 de ações ordinárias emitidas e integralizadas 9.905  9.905

31 de março

 de 2015

31 de dezembro

de 2014

  R$  R$
71.144.000 de ações ordinárias emitidas e integralizadas 26.815  26.815

Lucro por ação
O cálculo do lucro básico diluído por ação é baseado nos seguintes dados:

31 de março

 de 2015

31 de dezembro

de 2014

31 de março

 de 2015

31 de dezembro

de 2014
  US$ US$ R$  R$
Lucro líquido do período atribuído aos
acionistas da controladora (8.381) 23.631 (19.798)

64.433

Número médio de ações 71.144.000 71.144.000 71.144.000  71.144.000

Lucro básico por ação (em centavos) (11,78) 33,22 (27,83)  90,57

Média ponderada da quantidade de ações
ordinárias 73.968.000 74.058.100 73.968.000

74.058.100

Lucro diluído por ação (em centavos) (11,33) 31,91 (26,77)  87,00

Reservas de capital
Reservas de capital são constituídas, principalmente, de receitas que, em períodos anteriores,
foram requeridas por lei para serem transferidas para reservas de capital e outros lucros não
disponíveis para distribuição, ágio na emissão de ações com o IPO e ganhos/perdas com
aquisição e venda de participação de não controladores.

Wilson Sons Limited

Informações financeiras intermediárias
condensadas consolidadas em 31 março de 2015

38

Reserva de lucros
O montante equivalente a 5% do lucro líquido anual da Companhia é destinado e classificado
em conta específica denominada “Reservas de lucros” limitado a 20% do capital integralizado a